
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20124 CADERNO 11

funcional n°.57216176/1, concedido por meio da Portaria n°. 
110/2012, de 02.05.2012, publicada no DOE n°. 32.154 de 
10.05.2012, do período de 04/06/2012 a 03/07/2012, referente 
ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404991

PORTARIA N0 163/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 26 
DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.072/2012 - C.R. MARIA DO 
PARÁ/SEJUDH, de 01.06.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA, 
matrícula funcional n°.57217096/1, concedido por meio da 
Portaria n°. 110/2012, de 02.05.2012, publicada no DOE n°. 
32.154 de 10.05.2012, do período de 04/06/2012 a 03/07/2012, 
referente ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404996

PORTARIA N0 167/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
02 DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.155/2012, de 21.06.2012, 
publicada no DOE n°.32.188 de 29.06.2012, concedendo 
férias à servidora MARIA TAVARES DA TRINDADE, matrícula n0 

5546516/8, referente ao exercício 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405001

PORTARIA N0 170/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 03 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.091/2012 – DCDH/SEJUDH, 
de 26.06.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS GOUVEIA, 
matrícula funcional n°.57235029/2, concedido por meio da 
Portaria n°. 141/2012, de 06.06.2012, publicada no DOE n°. 
32.177 de 14.06.2012, do período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405006

PORTARIA N0 172/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 03 
DE JULHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.101/2012 – CENPREN/
SEJUDH, de 25.06.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO, 
matrícula funcional n°.57202664/2, concedido por meio da 
Portaria n°. 141/2012, de 06.06.2012, publicada no DOE n°. 
32.177 de 14.06.2012, do período de 02/07/2012 a 31/07/2012, 
referente ao exercício 2012, para 23/07/2012 a 21/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERENCIA 166/2012 BELÉM (PA), 
28 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando 130/2012 –GAB/SEJUDH de 
15.06.2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora ELLEN DO 
SOCORRO DE LIMA BARBOSA, matrícula funcional n° 5828071/3, 
concedida pela da Portaria n°. 141/2012 – DIGEP/SEJUDH, de 
06.06.2012, publicada no DOE n°. 32.177 de 14.06.2012, do 

período 02  a  31/07/2012, referente ao exercício 2012, para 
período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA EXCLUSAO FG N° 165/2012 BELÉM (PA), 27 
DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memo.n° 078/2012 DIGEP/SEJUDH de 
25.06.2012, 
RESOLVE:
I- EXCLUIR a Função Gratifi cada – FG 4 da servidora UDIELEN 
AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula funcional n° 
57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Divisão de Gestão de Pessoas, a contar de 20.06.2012;
II- CONCEDER  a  Função Gratifi cada – FG 4 ao servidor IVAM 
SENA DOS SANTOS, matricula n° 5258863/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Divisão de Gestão de 
Pessoas, a contar de 20.06.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405209

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto usar das 
prerrogativas pré-estabelecidas na cláusula sexta, que trata da 
prorrogação da vigência do contrato.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 3D PROJETOS E ACESSORIA EM INFORMATICA LTDA 
- EPP
Endereço: Q SCRN, Bairro: Asa Norte, B
CEP. 70720-610 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 401754
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404531

ERRATA DA PORTARIA N° 344/2012-GAB/IMETROPARA, 
DE 28 DE JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 

32188, DE 29DE JULHO DE 2011.
Onde se lê: em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais
Leia-se: no uso de suas atribuições legais
Onde se lê: férias do servidor Luiziel Henderson Guedes de 
Oliveira
Leia-se: férias deste signatário, gestor deste órgão.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de julho de 2012.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Presidente em EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 347/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404556

Designa o servidor RAFAEL MAROJA BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA 
para assinar como ordenador de despesas, em conjunto com a 
presidência.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno;
Considerando o período de gozo de férias do Presidente do 
Instituto de Metrologia do Pará - IMETROPARÁ, no período de 2 
a 31 de julho de 2012;
Considerando a Portaria nº 345/2012 – GAB/IMETROPARÁ, que 
designou a Diretora Administrativa e Financeira, BIANCA AMARAL 
PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, para responder interinamente 
pela Presidência durante o período de férias do titular;
RESOLVE:
Art. 1º -Autorizar o servidor RAFAEL MAROJA BRAZÃO E SILVA 
BRAGANÇA, ocupante do cargo de Procurador Chefe, matrícula 

nº 237, para exercer assinar em conjunto com a presidência, os 
atos que exijam a ordenação de despesas, em conjunto com a 
Diretoria Administrativa e Financeira.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 360/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404586

PORTARIA Nº 360/2012 - GAB/IMETROPARÁ
Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Presidência do Órgão.
A Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do 
PARÁ - IMETROPARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da 
Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO - Instituto Nacional 
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para participação deste 
Órgão Delegado no evento que será realizado no Hotel Vale 
Real, em Itaipava, Petrópolis - RJ, nos dias 10 e 11 de julho 
de 2012, sobre DEMANDAS POR FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
e ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E PLANO DE 
APLICAÇÃO PARA O PRÓXIMO CICLO, o qual originou o Processo 
52624.000812/2012;
Considerando a convocação do INMETRO para participação desta 
signatária, que responde interinamente pela presidência do 
Órgão,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, para 
responder interinamente pela presidência, no período de 9 a 12 
de julho do corrente, durante ausência desta titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 3 de julho de 2012
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 361/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404628

Dispõe sobre designação de servidora para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira do Órgão.
A Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do 
PARÁ - IMETROPARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da 
Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO - Instituto Nacional 
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para participação deste 
Órgão Delegado no evento que será realizado no Hotel Vale 
Real, em Itaipava, Petrópolis - RJ, nos dias 10 e 11 de julho 
de 2012, sobre DEMANDAS POR FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
e ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E PLANO DE 
APLICAÇÃO PARA O PRÓXIMO CICLO, o qual originou o Processo 
52624.000812/2012;
Considerando a participação desta signatária, titular da Diretora 
Administrativa e Financeira, no evento supra citado,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Pessoal, DIEGO BAPTISTA 
LEITÃO, matrícula 250, para responder interinamente pela 
Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 9 a 12 de 
julho do corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 3 de julho de 2012
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404634

PORTARIA: 367
Objetivo: serviço de fi scalização metrologica em equipamentos
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ig. miri,baião,mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (metrologista) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE


